

Interpellationssvar

Dnr 22KS222-2
2022-06-15

Kommunfullmäktige

Svar på Interpellation från Moderaterna (M) - Återinför korttidsboende i Gävle kommun

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 23 maj 2022, väckte Anders Jansson Gladh - Moderaterna (M) följande interpellation.

”Korttidsboende är en form av äldreboende där en person bor en begränsad tid. Ofta efter en sjukhusvistelse om man har svårt att klara sig själv i hemmet eller är i behov av rehabilitering under en period. Korttidsboende är en viktig komponent i vården. Denna möjlighet är nu starkt begränsad för de som bor i Gävle kommun.

I dag ska den som är äldre och sjuk få den hjälp och vård de behöver efter en sjukhusvistelse genom ett hemvårdsteam i stället för att bo på korttidsboendet. Tyvärr anser många äldre och anhöriga att det inte fungerar tillräckligt bra. Övervakning i hemmet med nattkameror kan inte ersätta den trygghet korttidsplatser ger.

Varför tvinga äldre att ta det svåra beslutet att lämna sitt hem? Med tillgång till korttidsboende kan de bo kvar längre hemma och en eventuell övergång till ett särskilt boende blir mindre jobbig. Varför ska anhöriga inte få avlastning? Ur ett valfrihets- och frihetsperspektiv är det också av största vikt att flera korttidsplatser återinförs.

Med anledning av ovanstående frågar jag omvårdnadsnämndens ordförande Elisabeth Carlson Cederholm (C) följande:

- Kommer korttidsplatser att återinföras i Gävle kommun för de äldre? Om inte, varför?
- Hur tänker den politiska ledningen arbeta vidare med äldre som behöver hjälp efter en sjukhusvistelse?”

Elisabeth Carlsson Cederholm (C), Omvårdnadsnämndens ordförande fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

Den 27 februari 2020 beslutade Omvårdnadsnämnd att genomföra en omställning från korttidsplatser till hemvårdsinsatser. Detta beslut grundades på att hemvårdsteamerna sedan start 2017 stadigt har utvecklats med möjlighet för kunder att kunna flytta direkt hem till egen bostad efter sjukhusvistelse alternativt då behov har funnits till vård – och omsorgsboende. Ur ett kundperspektiv är korttidsvistelse inte en idealisk lösning. För många kunder har tidigare lösning inneburit att de direkt efter utskrivning från sjukhus har erbjudits plats vid korttidsboende för att därefter flytta in till vård – och omsorgsboende. De allra flesta med behov av vård – och omsorgsboende har inte kommit hem till egen bostad innan flytt till vård – och omsorgsboende. Uppgift, ovan, bekräftades tidigt i utredning Omvårdnad Gävle 2016 dvs utredning rörande så kallad mellanvårdsplatser. Utredningen framhöll att korttidsplatser inte är - för kund - en bra insats utan att kundens/ kundernas behov behöver lösas genom tydligare samverkan – såväl intern som extern – exempelvis Region Gävleborg. Genom en väl utbyggd hemvård – och en trygg och säker utskrivningsprocess från slutna vård – kan kunder gå hem direkt från sjukhus utan behov av korttidsvistelse. Detta ger kvalitetsvinster för kund och innebär ökad resurseffektivitet för organisationen.

Majoriteten av kunderna som vistades på korttidsboende väntade på en lägenhet vid ett vård- och omsorgsboende och under 2020 utökades antalet lägenheter. Idag har vi cirka 80 tomma lägenheter vid vård och omsorgsboende och man behöver idag inte vistas på korttidsboende i väntan på en lägenhet utan kan i stället flytta till sitt nya boende direkt.

Det är viktigt att veta att de 20 avlösningplatserna som också är korttidsplatser finns kvar och kommer inte att försvinna. Avlösningplatser är för de kunder som vistas kortare tid på ett boende och övriga tid i sitt ordinarie hem, detta som ett stöd för anhöriga. Samt att det finns fyra så kallade resursplatser på vård och omsorgsboende, det är möblerade lägenheter för en kort tids vistelse då behoven inte går att tillgodose i ordinarie boende eller i väntan på bostadsanpassning.

Anders Jansson Gladh (M) har ställt två frågor:

Kommer korttidsplatser att återinföras i Gävle kommun för de äldre? Om inte, varför?

Gävle kommun har inga planer att återinföra korttidsplatser utifrån argument ovan samt sammanfattade nedan.

- Kommunen erbjuder trygg hemgång till eget boende utifrån en träffsäker utskrivningsplanering. I denna är det av största vikt att skapa trygghet och kontinuitet för kund.

- Ökad delaktighet och självständighet i utformning kring insatser är grund för en personcentrerad vård – och omsorg. Hemvårdsbegreppet och arbetet i hemvårdsteamerna bygger på denna grundläggande aspekt.
- Arbetssättet är i dag en del av verksamheterna och finns i Gävle i form av hemvårdsområden. Även externa utförare av hemtjänst följer detta arbetssätt.
- I kundens egna hem ges större möjligheter att identifiera individens egna resurser.
- Att kunden träffar så få vårdgivare som möjligt innebär en ökad trygghet och möjlighet till kontinuitet. Att byta vårdform vid flera tillfällen under pågående vårdtid, tex i väntan på en lägenhet vid ett vård och omsorgsboende, kan ge upphov tillförvirringstillstånd hos kund. Detta förebyggs genom att kund planeras direkt hem utan att mellanlanda vid korttidsenhet. Att få vara hemma i egen bostad inger hos de allra flesta en känsla av trygghet.
- Hemvårdens arbetssätt, ökad tillgång till vård – och omsorgslägenheter samt ökad kompetens inom demens möjliggjorde avveckling av korttidsplatser.
- Förutom ett etablerat arbetssätt med utgångspunkt i teambaserad samverkan, har verksamheterna över tid även tagit in tekniska lösningar för att ytterligare optimera ett kvarboende. Som nämns i interpellation återfinns trygghetskamera hos ett par av våra kunder. Det är dock aldrig fråga om övervakning utan ett alternativ där kund tillåter tillsyn på annat sätt än fysiska besök. Vid start planerades för 8 trygghetskameror. I nuläget använder 60 kunder denna möjlighet. Efterfrågan på denna lösning ökar. Troligen utifrån att kunder tex får en ostörd nattsömn utan fysiska besök nattetid.
- Genom att erbjuda såväl personellt stöd som tekniklösningar ges möjlighet till trygg och säker hemgång till nytta för den enskilde och dess anhöriga.

Hur tänker den politiska ledningen arbeta vidare med äldre som behöver hjälp efter en sjukhusvistelse?

Det finns enbart ett svar på detta och det är fortsatt fokus på den enskilde och dess behov. Nu och framöver är planering av vård och omsorg kring den enskilde ytterst prioriterat. Planering skall genomföras i hög delaktighet med den enskilde. Detta ställer höga krav på en trygg utskrivningsprocess där samverkan med region Gävleborg är central.

Det är också viktigt att utvärdera stängningen av korttidsplatserna samt i det följa återinskrivningen till sjukhuset, där vi hittills inte sett någon påverkan.

Återinskrivningen till sjukhuset inom 30 dagar från Gävle var 2019 13–16,9 % det vill säga före stängning av korttidsplatser och de senaste 12 månaderna har återinskrivningen varit 12–17%



Härmed anser jag interpellationen besvarad

Elisabeth Carlson Cederholm(C)
Ordförande Omvårdnadsnämnden